关于组织开展山东省第九届“超星杯”
青年教师教学比赛校内选拔赛的通知

各二级院部：
为推进学院产教融合办学模式改革，深化校企合作人才培养模式创新实践，推进教师、教材、教法“三教”改革，提高专业建设内涵和人才培养质量，促进青年教师专业发展，根据山东省教育厅中国教育工会山东省委员会《关于举办山东省第九届“超星杯”高校青年教师教学比赛的通知 》（鲁教师函〔2021〕52 号）精神，学院拟组织开展第九届“超星杯”青年教师教学选拔赛,现将有关事宜通知如下：
一、评审组评委
宫  捷、王宏亮、刘明传、郭丰田、
郭文波、宫晓楠、李  娜、张  伟、吕  慧
二、参赛对象和名额
1、参赛对象
取得高等学校教师资格证并从事我院教育教学工作，1981年8月31日后出生的专任教师均可报名参赛。
2、参赛名额
管理学院3名、航海学院2名、信息学院2名、工程学院2名、基础部2名。
三、校内选拔赛说明
校内选拔赛由二级院部初选和评委随堂听课两部分组成。
（1） 二级院部初选
     11月22日-11月26日，二级院部综合教学能力和教学设计完成初选确定人选，11月26日将纸质版《选手推荐表》（附件2）送至教务处。
（二）评委随堂听课
11月29日-12月8日，评委根据二级院部推荐教师名单，进行随堂听课，评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、课堂管理能力、教学特色等方面进行评选。（评分表见附件1）
12月3日，根据评委打分，评选出3名优秀教师参加省级比赛，并确定备选专任教师名单参加省赛。
    教务处联系人 胡月老师  电话8672099

                                     教务处
2021年11月22日

附件1
青年教师教学比赛课堂教学评分表
选手姓名：

	评分要求
	分值
	得分

	教学
内容
(36分)
	内容处理科学合理，教学内容与教学目标相呼应。
	5

	因材施教，重视学生能力培养，符合学生的特点。
	8

	注重学术性，内容充实，信息量大，吸收新知识，渗透专业思想，为教学目标服务。
	8

	反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果。
	5

	内容熟练，讲解生动，重点突出，难点突破，条理清楚，理论联系实际，内容承前启后，循序渐进。
	10

	教学
组织
(44分)
	教学内容组织有序，符合教学目标和学生认知特点。
	5

	教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当，教学设计方案体现完整。
	10

	教学活动设计能充分发挥学生的主体作用，课堂气氛活跃，善于创设问题，能有效调动学生思维和学习积极性。
	10

	时间安排合理，课堂应变能力强。
	6

	课件设计版面新颖，布局合理，字体美观大方，大小适宜，文字、图片、合理搭配。
	5

	板书设计与教学内容紧密联系、结构合理，板书与多媒体相配合，简洁、工整、美观、大小适当。
	4

	熟练、有效地运用多媒体等现代教学手段，信息技术与数字资源运用合理、有效。
	4

	语言
教态
(12分)
	普通话讲课，语言清晰、流畅、准确、生动，语速节奏恰当。教学语言生动。
	6

	肢体语言运用合理、恰当，自然大方。
	3

	教态仪表自然得体，精神饱满，亲和力强。
	3

	教学
特色
(8分)
	教学理念先进，教学风格突出，课堂感染力强，教学目标达成度高。体现教改精神。
	8

	评审专家（签名）

	合计 得分

[bookmark: _GoBack]附件2
日照航海工程职业学院
青年教师教学比赛选拔赛选手推荐表

二级院部名称
	姓    名

	性别

	最高学历

	出生年月

	职称

	最高学位

	身份证号

	教师资格证编号

	从教院部

	联系电话

	课程名称

	授课对象

	学时

	学分

	近两年主讲
课程情况
（限填4行）

	所在院部
意见

院部盖章
负责人签字：
                                    年  月  日

1